
01.–04.04.2020

9. Auflage / Kufstein / Klausen / San Michele all‘Adige

Euregio-Jugendfestival

Die Europaregion gemeinsam bauen!

9° Edizione / Kufstein / Chiusa / San Michele all‘Adige

Festival della Gioventù dell’Euregio

Costruire insieme l’Euregio!

9. ediziun / Kufstein / Tlüses / San Michele all‘Adige

Festival dla jonëza dl’Euregio

Costruí l‘Europaregiun deboriada!

www.europaregion.info/festival



Mittwoch, 01. April 2020
Mercoledì 01 aprile 2020

Bus 1:
13:30 Abfahrt in Trient (Haltebereich, via Torre Vanga 22–34)
 Partenza da Trento (area di sosta, via Torre Vanga 22–34)

14:20 Zustieg in Bozen (ehem. Hotel Alpi, Südtiroler Straße 35)
  Fermata a Bolzano (ex Hotel Alpi, Via Alto Adige 35)

14:50 Zustieg in Klausen (Autobahnausfahrt)
 Fermata a Chiusa (casello autostradale)

15:10 Zustieg in Franzensfeste (Bahnhof)
 Fermata a Fortezza (stazione)
  Hinweis: Der Zustieg für TeilnehmerInnen aus Osttirol und dem Pustertal ist ebenfalls  

in Franzensfeste möglich (abgestimmt auf Zug aus Lienz ab 12:50 Uhr)

Für Tiroler TeilnehmerInnen: Individuelle Anreise mit dem Zug  
(z.B. ab Innsbruck Hauptbahnhof um 15:35 Uhr mit der S-Bahn oder um 16:17 Uhr mit dem Railjet xpress)

17:00  Ankunft in Kufstein und Bezug der Unterkunft 
 Arrivo a Kufstein e sistemazione in albergo
 (Stadthotel Kufstein, Kufstein)

18:00  Besichtigung der Festung Kufstein
 Visita del Palazzo della fortezza Kufstein
 (Festung 2, Kufstein, Tel. +43 5372 66525)

19:00 Eröffnung des Euregio-Jugendfestivals 2020 
 Apertura del Festival della Gioventù dell’Euregio 2020 
 (Bombardiergewölbe im Kaiserturm, Festung 2, Kufstein)

 mit | con
 Beate Palfrader (t.b.c.)
  Landesrätin für Bildung, Land Tirol 

Assessora alla formazione, Land Tirolo

 Martin Krumschnabel
 Bürgermeister von Kufstein | Sindaco di Kufstein
 
 Matthias Fink
  Generalsekretär des EVTZ Europaregion Tirol-Südtirol-Trentino 

Segretario generale del GECT Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino

19:30  Abendessen im Bombardiergewölbe des Kaiserturms, Festung Kufstein
 Cena nel Bombardiergewölbe des Kaiserturms, Festung Kufstein

 Vorstellung der TeilnehmerInnen und der Europaregion
 Presentazione dei partecipanti e dell‘Euregio

22:00 Übernachtung in Kufstein
 Pernottamento a Kufstein

Donnerstag, 02. April 2020
Giovedì 02 aprile 2020

07:30  Frühstück  | Colazione
 
08:30 Begrüßung im Schulzentrum „HBLA für wirtschaftliche Berufe Kufstein“
 Accoglienza nell’Istitituto di Istruzione “HBLA für wirtschaftliche Berufe Kufstein”
 (August-Scherl-Straße 1, Kufstein)

08:45  Einführung in die Arbeiten | Introduzione al lavoro

09:00 World-Cafè

 Gruppe 1+2: Innovation
 Gruppo 1+2: Innovazione

 Gruppe 3+4: Unternehmen
 Gruppo 3+4: Aziende

 Gruppe 5+6: Bildung
 Gruppo 5+6: Educazione

11:00 Kaffeepause | Pausa caffè 

11:30 Vorstellung der Ergebnisse | Presentazione dei risultati in plenaria

13:00  Mittagessen | Pranzo
 
14:00 Besichtigung der Firma Riedel Glas | Visita della ditta Riedel Glas

15:00  Abreise nach Klausen | Partenza per Chiusa

17:30  Bezug der Unterkunft in Klausen I Sistemazione in alloggio a Chiusa
 (Tirol: Hotel Goldener Adler, Klausen-Chiusa, Trentino: Hotel Sylvanerhof, Klausen-Chiusa)
  
18:30 Abendessen | Cena

20:00 Abendspaziergang zum Kloster Säben | passeggiata serale al Monastero di Sabiona

22:30 Rückkehr ins Hotel | Rientro all‘albergo



Freitag, 03. April 2020
Venerdì 03 aprile 2020

07:30    Frühstück | Colazione

08:30 Begrüßung im Dürersaal
 Accoglienza nella sala “A. Dürer”
 (Frag/Fraghes 1, Klausen/Chiusa, Tel. +39 0472 858241)

 mit | con
 Maria Anna Gasser Fink
 Bürgermeisterin von Klausen
 Sindaca di Chiusa

08:45  Einführung in die Arbeiten | Introduzione al lavoro

09:00 Besichtigungen in Kleingruppen | Visite in piccoli gruppi

 Gruppe 1+2: Firma Microtec | Gruppo 1+2: ditta Microtec
 Gruppe 3+4: Firma Barth Innenausbau I Gruppo 3+4: ditta Barth Innenausbau 
 Gruppe 5+6: Stadt Klausen | Gruppo 5+6: Città di Chiusa

11:00 Kaffeepause | Pausa caffè 

11:30  Vorstellung der Ergebnisse | Presentazione dei risultati in plenaria

13:00  Mittagessen | Pranzo
  
14:00  Abreise nach San Michele all‘Adige | Partenza per San Michele all‘Adige
 
15:30  Besichtigung der Stiftung Edmud Mach in San Michele all‘Adige
  Visita della Fondazione Edmund Mach di San Michele all‘Adige
 (Via E. Mach 1, S. Michele all‘Adige, Tel. +39 0461 615111)
 
18:00  Bezug der Unterkunft | Sistemazione in alloggio
 (Hotel Sartori‘s, Lavis)
  
19:00 Abendessen | Cena
 
21:00 Gemeinschaftsabend
 Serata conviviale
 (Hotel Sartori‘s, Lavis)

Samstag, 04. April 2020
Sabato 04 aprile 2020

07:30    Frühstück | Colazione

08:30 Begrüßung in der Stiftung Edmund Mach | Accoglienza nella Fondazione Edmund Mach
 (Via E. Mach 1, S. Michele all‘Adige, Tel. +39 0461 615111)

08:45  Vorbereitung der Podiumsdiskussion | Preparazione della tavola rotonda

10:30 Kaffeepause | Pausa caffè

11:00 Podiumsdiskussion | Tavola rotonda

 mit | con
 Maurizio Fugatti 
 Landeshauptmann des Trentino | Presidente della Provincia Autonoma di Trento

13:00  Mittagessen | Pranzo
 
14:00  Rückfahrt | Rientro a casa



Das Euregio-Jugendfestival wurde 2014 von der Europäischen Union beim erstmals verliehenen EVTZ-Preis „Building Europe Across 
Borders“ mit dem zweiten Platz ausgezeichnet. Die nunmehr bereits 9. Auflage des Festivals steht unter dem Überthema „Innovation“. 
75 Schüler und Schülerinnen im Alter zwischen 16 und 19 Jahren aus Tirol, Südtirol und dem Trentino beschäftigen sich im Rahmen 
eines World-Cafès mit innovativen Ansätzen in Unternehmen, Bildung und Standortmarketing. Besichtigungen in Kleingruppen geben 
den Jugendlichen zudem Einblicke, wie Innovation in unserer Europaregion Tirol-Südtirol-Trentino umgesetzt wird.    

Weitere Zutaten des Euregio-Jugendfestivals sind ein abwechslungsreiches Rahmenprogramm und nicht zu vergessen die Begegnung 
mit neuen Freunden aus der Europaregion. Sei dabei – in Kufstein, Klausen und San Michele all‘Adige! www.europaregion.info/festival

Il Festival della Gioventù dell’Euregio è stato premiato nel 2014 dall’Unione Europea con il secondo posto del premio GECT 
“Building Europe Across Borders”. La nona edizione del Festival si ispira al tema generale “innovazione” 75 studenti e studentesse 
dai 16 ai 19 anni dal Tirolo, Alto Adige e Trentino sono impegnati in approcci innovativi nel business, nella formazione e nel 
marketing nell’ambito di un World Café. Le visite in piccoli gruppi permettono inoltre ai giovani di farsi un’idea di come venga 
attuata l’innovazione nel nostro Euregio.

Altre componenti del Festival della Gioventù dell’Euregio sono un ricco programma culturale e ricreativo e, ovviamente, 
l’opportunità di conoscere nuovi amici da tutta l’Euregio. Ti aspettiamo – a Kufstein, Chiusa e San Michele all’Adige! 
www.europaregion.info/festival

Tirol 
Bildungsdirektion für Tirol
Bernhard Deflorian
Tel. +43 512 9012 9103
Fax +43 512 9012 749105
bernhard.deflorian@bildung-tirol.gv.at

Trentino
Ufficio Politiche giovanili 
dott.ssa Francesca Gnech
Tel.+39 0461 49 72 71
Fax. +39 0461 49 92 70 
francesca.gnech@provincia.tn.it 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AUTONOME 
PROVINZ  

BOZEN
SÜDTIROL

PROVINCIA  
AUTONOMA  
DI BOLZANO
ALTO ADIGE

PROVINZIA AUTONOMA DE BULSAN
SÜDTIROL

www.europaregion.info/festival

Südtirol Alto-Adige
Deutsche Bildungsdirektion
Euregio-Büro
Tel: +39 0471 402026
info@europaregion.info

Direzione Istruzione e Formazione Italiana
Raffaella De Rosa
Tel. +39 0471 41 14 74
Raffaella.De-Rosa@provincia.bz.it

Intendënza y Cultura Ladina
Dr. Lois Kastlunger
Tel. +39 0471 83 95 97
lois.kastlunger@provinz.bz.it 

Information und Anmeldung | Informazione e registrazione
Die Teilnahme ist kostenlos | La partecipazione è gratuita

www.europaregion.info/festival


